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     Obecné zastupiteľstvo obce Komjatice na základe originárneho výkonu samosprávy podľa 

§ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení 

s ustanovením § 36 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

číslo  4 / 2024 

o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva  

na území obce Komjatice 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva sú ustanovené 

v § 30 až § 36 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon“). 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

 Obec Komjatice ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za podmienok 

určených zákonom a týmto VZN zavádza s účinnosťou od 1. 1. 2025 miestnu daň za užívanie 

verejného priestranstva. 

 

§ 3 

Definovanie verejného priestranstva 

 

     Verejným priestranstvom na účely tohto zákona je cesta, miestna komunikácia, námestie, 

chodník, trhovisko, verejná zeleň vo všetkých uliciach obce . 

 

     Verejnými  priestranstvami sú  všetky verejnosti  prístupné pozemky v  obci, okrem tých,  

ktoré sú vo  vlastníctve fyzických alebo právnických  osôb, alebo ku ktorým  majú tieto osoby  

právo hospodárenia. 

 

§ 4 

Predmet dane 

 

Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestnej dane za užívanie verejného 

priestranstva podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 36 zákona správcom dane. 

Predmetom dane je osobitné užívanie verejného priestranstva, ktorým sa rozumie 

umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného,  

predajného zariadenia,  zariadenia  cirkusu,  lunaparku  a  iných atrakcií, umiestnenie skládky, 

trvalé  parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska. 

Trvalým  parkovaním vozidla mimo stráženého parkoviska sa rozumie vyhradenie 

priestoru z  verejného  priestranstva  ako parkovisko pre určité vozidlo alebo vozidla 

právnickej alebo fyzickej  osoby a jednak súvislé státie vozidlom  /motorové vozidlo nákladné 

a osobné, autobus, obytný príves/ na tom istom mieste. Pod súvislým státím sa rozumie státie 

motorového vozidla s pridelenou ŠPZ na miestnej komunikácii alebo verejnej zeleni. 
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Umiestňovať vraky na verejnom priestranstve je zakázané. 

 

§ 5 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická a právnická osoba, ktorá užíva verejné priestranstvo na účely uvedené 

v predmete dane . 

 

§ 6 

Oznamovacia povinnosť 

 

Daňovník  je povinný oznámiť užívanie verejného priestranstva: 

- pri prechodnom  užívaní verejného priestranstva pred začatím užívania verejného 

priestranstva na Obecný úrad Komjatice, 

- pri skládkach najneskôr v deň umiestnenia skládky. 

 

§ 7 

Oslobodenie od poplatku 

 

Od dane za užívanie verejného priestranstva sú oslobodené fyzické a právnické osoby, ktoré 

užívajú verejné priestranstvo na: 

a) kultúrne, športové, cirkevné akcie usporiadané bez  vyberania vstupného alebo 

akciu, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne alebo verejno-prospešné účely, 

b) akcie na ktorých sa finančne podieľa obec Komjatice, 

c) predaj ľudovo-umeleckých predmetov na kultúrnych podujatiach a príležitostných 

trhoch, 

d) za trvalé parkovanie motorových vozidiel osôb zdravotne postihnutých  

označených v zmysle vyhl. č.99/1989 Zb. 

 

§ 8 

Sadzba dane 

 

Správca dane stanovuje sadzby za užívanie verejného priestranstva za každý aj začatý m2 

osobitne užívaného priestranstva a každý aj začatý deň nasledovne: 

a) za prechodné užívanie verejného priestranstva 0,50 € za m2 na deň . 

     -  za použitie jedného trhového stola na tržnici sa stanovuje daň 4,00 € na deň 

     -  za prenájom predajného trhového stola na 1 rok sa stanovuje daň 40,00 € 

lokalitami  verejného priestranstva na  ktorých je predaj povolený je tržnica 

     - na verejných priestranstvách mimo tržnice je zakázaný predaj ovocia a zeleniny 

     - na všetkých verejných priestranstvách je zakázaný predaj tabakových a alkoholických 

výrobkov. 

b)  za prechodné umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií v obci  za 0,05 € 

za m2 na deň, 

c)  za trvalé parkovanie motorového vozidla  na miestnej komunikácii a verejnej zeleni daň 

5,00 € mesačne. 

d) za krátkodobé užívanie verejného priestranstva na umiestnenie reklamných, propagačných 

a informačných stojanov 1,00 € na deň. 

e) za krátkodobé odstavenie motorového vozidla na obecnom pozemku 5,00 € na deň. 
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§ 9 

Splatnosť dane 

 

Daň sa vyberá  počnúc dňom, kedy sa začalo užívanie verejného priestranstva až do 

dňa kedy poplatník oznámil písomne obecnému úradu, že užívanie verejného priestranstva sa  

skončilo a priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu . 

 

§ 10 

Záverečné ustanovenia 

 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie daň za užívanie verejného 

priestranstva v obci Komjatice číslo 4/2014, zo dňa 6.3.2014. 

 

Na tomto VZN obce Komjatice sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Komjatice            

dňa 9.10.2024 svojím uznesením č. 144/09102024 a toto VZN nadobúda účinnosť                        

1. januára 2025. 

 

 

 

 

 

 

Peter Hlavatý  

         starosta obce 

          

 

 

 

 
Vyvesené po schválení: 16.10.2024  

Zvesené po schválení:    
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